地方税納入サービスをご利用のお客さま 各位

株式会社鳥取銀行

改元に関する地方税納入サービスの作成時のご留意点について

拝啓、時下益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。

平素は弊行のファームバンキングをご利用いただき、誠にありがとうございます。

さて、２０１９年５月１日の改元に伴い「ファームバンキング」を利用した「地方税納入サービス」で

の納付について、ファームバンキングソフト内で「納付データ（以下：「納付データ」）」を作成される場

合、一般ファイルデータ伝送用の個人住民税「納付ファイル（以下：「納付ファイル」）」を作成する場

合に、ご留意いただきたい事項がございます。

つきましては、下記の内容をご確認いただき、「納付データ」または「納付ファイル」を作成いただきます

ようお願い申し上げます。

項番 項目名 桁数 設定内容
1 データ区分 Ｎ（１） １：ヘッダーレコード
2 種別コード Ｎ（２） ９９：地方税個人住民税
3 コード区分 Ｎ（１） ０：ＪＩＳ　１：ＥＢＣＤＩＣ
4 委託者コード Ｎ（１０） 当行が指定したコード
5 支店コード Ｎ（３） 取引支店番号
6 納付指定日 Ｎ（６） 年月日（ＹＹＭＭＤＤ）（和暦）
7 納付月分 Ｎ（４） 年月（ＹＹＭＭ）（和暦）
8 特別徴収義務者名 Ｃ（４０） 左づめ残りスペース
9 特別徴収義務者の所在地 Ｃ（５０） 左づめ残りスペース
10 ダミー Ｃ（３） スペース

【納付ファイルのレコードフォーマット】
１．ヘッダーレコード

※Ｎ　…　数字　　Ｃ　…　文字（数字を含む）

改元後は以下の日付にご注意ください。

納付指定日が２０１９年５月１０日のもの

より新元号をご指定ください。

（例）納付指定日が２０１９年５月１０日

◆納付指定日：０１０５１０ … 新元号

◆納付月分：３１０４ … 旧元号

【「納付ファイル」作成例（上記レコードフォーマットを参照）】

●納付指定日が２０１９（新元号０１）年５月１０日の場合

・項番６：納付指定日：０１０５１０（新元号） ※310510 と設定するとエラーになります。

・項番７：納付月分  ：３１０４（旧元号）

●納付指定日が２０１９（新元号０１）年６月１０日の場合

・項番６：納付指定日：０１０６１０（新元号） ※310610 と設定するとエラーになります。

・項番７：納付月分 ：０１０５（新元号） ※3105 と設定するとエラーになります。

【「納付データ」作成例】

●納付指定日が２０１９（新元号０１）年５月１０日の場合

・納付期日：０１０５１０（新元号） ※310510 と設定するとエラーになります。

・納付年月：３１０４（旧元号）

●納付指定日が２０１９（新元号０１）年６月１０日の場合

・納付期日：０１０６１０（新元号） ※310610 と設定するとエラーになります。

・納付年月：０１０５（新元号） ※3105 と設定するとエラーになります。

末筆ながら、貴社の益々のご繁栄をお祈り申し上げますと共に、今後ともかわらぬご愛顧をいただき

ますよう、重ねてよろしくお願い申し上げます。

敬具

≪ 本件に関するお問い合せ先 ≫

＜とりぎんＥＢヘルプデスク＞ 0857-37-0283
受付時間 ：平日 9:00～17:00 ※ただし、銀行の休業日は除きます